Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 02 DE FEVEREIRO DE 2026.

Requeiro ao Poder Executivo Municipal que, por meio

da Secretaria Competente, seja providenciado, com

urgência, o recapeamento asfáltico (tapa-buracos) em

toda a extensão da Rua da Carioca, no Bairro Santa Rita,

no Município de Itabirito/MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que, após os trâmites

regimentais, seja providenciado, com urgência, o recapeamento asfáltico (tapa-buracos) em toda a

extensão da Rua da Carioca, no Bairro Santa Rita, neste Município.

JUSTIFICAÇÃO

A referida via possui extrema importância para o sistema viário municipal, uma vez que se

configura como a principal rua do Bairro Santa Rita, concentrando grande parte do fluxo de

moradores, comerciantes e prestadores de serviços da região. Além disso, a Rua da Carioca exerce

função estratégica de ligação entre diversos bairros adjacentes e o centro da cidade, sendo utilizada

diariamente como rota alternativa e principal acesso para deslocamentos urbanos, o que resulta em

um trânsito intenso e constante de veículos leves, pesados, transporte coletivo, motocicletas e

veículos de emergência.

Atualmente, o pavimento da via encontra-se bastante deteriorado, apresentando inúmeros buracos,

desníveis e irregularidades que dificultam a trafegabilidade e colocam em risco a segurança de

motoristas, ciclistas e pedestres. Tal situação tem provocado transtornos recorrentes aos usuários,

como danos mecânicos aos veículos, aumento do tempo de deslocamento, risco de acidentes e

prejuízos à mobilidade urbana. Ademais, em períodos chuvosos, os problemas se agravam

significativamente, uma vez que os buracos tendem a aumentar, acumulando água e tornando ainda

mais perigosa a circulação no local.

Ressalta-se, ainda, que a falta de manutenção adequada da via compromete não apenas o conforto

e a segurança dos usuários, mas também o acesso a serviços essenciais, como transporte público,

coleta de resíduos, atendimento de saúde e segurança pública, os quais dependem da boa condição

das vias para seu pleno funcionamento.

Diante do exposto, o atendimento desta solicitação revela-se medida de extrema urgência e

relevância, visando garantir melhores condições de segurança, fluidez do trânsito e preservação da

infraestrutura viária, bem como assegurar qualidade de vida à população do Bairro Santa Rita e

demais cidadãos que utilizam a Rua da Carioca como importante eixo de deslocamento urbano.

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2026-01-27T11:58:55-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2026-01-27T16:51:22-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T13:45:48-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179